N.º 248 23 de dezembro de 2020 Pág. 89

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR E EDUCAÇÃO

Instituto de Gestão Financeira da Educação, I. P.

Despacho n.º 12516/2020

Sumário: Nomeação, em regime de substituição, por urgente conveniência de serviço, do licenciado João Ricardo de Brás Sereno, para exercer o cargo de coordenador do Núcleo de Desenvolvimento do Capital Humano, do IGeFE, I. P.

Nos termos e ao abrigo do previsto no n.º 2 do artigo 3.º dos Estatutos do Instituto de Gestão Financeira da Educação, I. P. (IGeFE, I. P.) aprovados pela Portaria n.º 255/2015, de 20 de agosto, e no n.º 9 do artigo 21.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, Local e Regional do Estado (EPD), aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação em vigor, o Conselho Diretivo do IGeFE, I. P., deliberou nomear, em regime de substituição, por urgente conveniência de serviço, sem prejuízo do direito de opção pelo respetivo vencimento ou retribuição base da função, cargo ou categoria de origem conforme previsto no artigo 31.º do EPD, o licenciado João Ricardo de Brás Sereno, como Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento do Capital Humano, com efeitos a 1 de dezembro de 2020, cujo currículo académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia o perfil adequado e demonstrativo de aptidão e da experiência profissional necessárias para o desempenho do cargo em que é investido.

2 de dezembro de 2020. — O Presidente do Conselho Diretivo, José Manuel de Matos Passos.

Nota Curricular

I — Dados pessoais

Nome: João Ricardo de Brás Sereno

II — Habilitações Académicas:

Pós-graduação em Contabilidade Avançada e Fiscalidade — ISCTE — Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Licenciatura em Gestão — Universidade Lusíada.

III — Formação Profissional:

"Contratação Pública" — POCH (7 horas) — 04 de abril de 2019;

"Formação inicial em Balcão PT2020" — POCH (6 horas) — 05 de setembro de 2018;

"Compras Públicas e SNCP na ótica da Auditoria" — Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (21 horas) — 9 a 11 de dezembro de 2014;

"Coaching as Soft Skill" — International School of Professional Coaching (3 horas) — 24 de maio de 2013;

"Código do Procedimento Administrativo" — GALILEU — Serviços e Tecnologias, S. A. (14 horas) — 15 a 16 de outubro de 2012.

IV — Percurso e Experiência Profissional:

Técnico Superior do Programa Operacional Capital Humano (POCH), cedido para prestar apoio técnico ao Conselho Diretivo do Instituto de Gestão Financeira da Educação, I. P. (IGeFE), no âmbito das suas competências enquanto Organismo Intermédio do POCH (entre 2017 e a data atual);

Secretário técnico da Unidade de Compliance e Controlo/Técnico Superior na Unidade de Assessoria Jurídica, Compliance e Controlo, do Programa Operacional Capital Humano (POCH) (Entre 2015 e 2017);

N.º 248 23 de dezembro de 2020 Pág. 90

Técnico Superior na Unidade de Análise I, do Programa Operacional do Potencial Humano (POPH) — Apoio, acompanhamento e verificação dos projetos cofinanciados de acordo com a legislação aplicável e emissão de pareceres técnicos (Entre 2008 e 2015);

Técnico Superior na Equipa de Controlo de 1.º Nível, do Programa de Desenvolvimento Educativo para Portugal (PRODEP III) — Verificação do correto empreendimento dos projetos cofinanciados pelos Fundos Estruturais FSE e FEDER no âmbito da Intervenção Operacional da Educação, verificação física e financeira dos projetos nos locais de realização do investimento e das ações e apoio técnico no encerramento do programa (entre 2004 e 2008);

Auditor na PricewaterhouseCoopers — Auditores e Consultores, L.da (entre 2000 e 2004).

313786163